
 

 

 
 

Telephone: 0151 529 6923 

Email: FOIRequests@liverpoolft.nhs.uk 

 

19 May 2021 

Our Ref: DS/JM/FOI 7410 

 

 

 

Dear Applicant, 

 

Freedom of Information Act 2000 – Request for Information Reference: 7410 

 

Further to your request for information received 16 March 2021; please find the Trust’s response 

below. 

 

Nosocomial 
1. What is the daily number of nosocomial coronavirus infections in LUH for each date between 1 

January 2021 and 28 February 2021? 

Please see attached Excel Spreadsheet ‘FOI 7420 Data’ which shows number of definite Covid-19 

cases (15+ days) broken down by day between 1 January 2021 and 28 February 2021. 

 

2. The NHSE Weekly Covid Admissions and Beds Publication 4 March 2021 

(https://www.england.nhs.uk/statistics/wp-content/uploads/sites/2/2021/03/Weekly-covid-admissions-

and-beds-publication-210304.xlsx) includes this data for Liverpool University Hospitals for 22 Feb – 28 

Feb: 

 

Total reported admissions to hospital and diagnoses in hospital 

8              12           9              16           11           13           17 

 

Estimated new hospital admissions from the community with 3-7 day lagging 

6              12           8              10           9              12           13 

 

Difference 

2              0              1              6              2              1              4 

 

Do you interpret the Difference as the daily number of nosocomial coronavirus infections in LUH? 

If not, how do you estimate the daily number of nosocomial coronavirus infections in LUH? 

The Trust can confirm that we comply with the national definitions for Covid-19 infections reporting as 

set out by NHS England. Please see the following link for the national definitions: 

https://www.england.nhs.uk/statistics/wp-content/uploads/sites/2/2020/12/Publication-definitions-1.pdf  

 

3. What are the main factors causing nosocomial coronavirus infection in LUH, and what steps has LUH 

taken to mitigate each of those factors? 

The main causing factor in nosocomial infections is contact with a Covid-19 positive patient. 
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4. What steps has LUH taken to investigate air quality and/or ventilation as a possible source of 

nosocomial coronavirus infection, and to mitigate the problems identified? 

The Trust has implemented a plan to improve ventilation within the organisation. 

 

Waiting Lists / Delays 

5. The RLBUHT webpage on Cancer Diagnosis explains “...This is called a suspected cancer referral (a 

two week rule referral). We see all urgent referrals for a clinic appointment within two weeks.” For the 

period from 1 Jan 2021 to 28 February 2021, what percentage of “two week rule referrals” were 

offered a clinic appointment within two weeks of referral? 

88%. 

 

6. At LUH for the period from 1 January 2021 to 28 February 2021: 

a) what percentage of outpatient radiology appointments have been delayed,  

As per clarification email, requester has agreed to narrow the scope of their request to not receive 

response to this question due to the appropriate time limit. 

b) what percentage of cardio-respiratory appointments have been delayed, and 

As per clarification email, requester has agreed to narrow the scope of their request to not receive 

response to this question due to the appropriate time limit. 

c) how has LUH monitored the impact of these delays on patient care and outcomes? 

Radiology – The Trust can confirm that the delays have been monitored via the weekly imaging 

performance meeting, patients waiting have had clinical review and prioritisation with involvement 

of referrers to assess impact of these delays and expedite urgent referrals when necessary. 

Cardiorespiratory – The Trust can confirm that a weekly review of patients has been carried out 

through the validation of the Patient Tracking List (PTL). 

 

7. What are the current waiting times at LUH for cancer surgery and elective surgery? 

 

Throughout the pandemic the Trust has utilised national guidance to clinically prioritise all patients who 

are on the waiting list for surgery. This has enabled any available theatre capacity to be used for 

patients with the greatest clinical need.  

 

Waiting times for surgery for patients on a suspected cancer pathway varies between tumour sites, 

currently the average waiting time, from the date the decision is made that a patient needs an 

operation, is 50 days.  

 

Waiting times for surgery on a routine pathway is again variable across specialities and type of 

operation a patient requires. On average the wait for routine surgery is 50 weeks.  

 

8. At LUH during the Covid pandemic since March 2020:  

a) How were the decisions to reduce or close elective care taken? 

Please see statement below in response to a) and b). 

b) How was the reduction or closure of elective care managed? 

Please see statement below in response to a) and b). 

 

During peaks of the Covid-19 pandemic robust reporting systems and governance structures were 

introduced. Working in this way allowed timely and safe decisions to be made and these decisions 

included any required reductions of elective care capacity. Working in this way also provided a 

framework to monitor and manage any reductions that had been agreed.  

 

 

 

 



 

c) How is LUH monitoring the impact of such reductions or closures on patient care and outcomes? 

The Trust has existing and embedded processes and reporting systems to monitor the impact of 

patient care and outcomes. These will be used for patients whose elective care may have been 

delayed due to the pandemic.   

 

If you have any queries about this response or wish to discuss your request further please 

contact the Freedom of Information Team.  

 

Right to Review 

 

If you are dissatisfied with the handling of your request you have the right to ask for an internal 

review. 

To do this, please email FOIRequests@liverpoolft.nhs.uk and quote the reference number above. 

 

If you are not content with the outcome of the internal review, you may apply directly to the 

Information Commissioner for a decision. Generally, the ICO cannot make a decision unless you 

have exhausted the complaints procedure provided by the Trust. The Information Commissioner 

can be contacted at: The Information Commissioner’s Office, Wycliffe House, Water Lane, 

Wilmslow, Cheshire SK9 5AF. 

 

Kind Regards 

 

Freedom of Information Team 

Liverpool University Hospitals NHS Foundation Trust 

FOIRequests@liverpoolft.nhs.uk 

Please note that any individuals identified do not give consent for their personal data to be 

processed for the purposes of direct marketing.  

 
Liverpool University Hospital NHS Foundation Trust is a public sector body and governed by EU 

law. FOI requestors should note that any new Trust requirements over the EU threshold will be 

subject to these regulations and will be advertised for open competition accordingly. 

 
Re-use of Public Sector Information 

 
Where the Trust owns the copyright in information provided, you may re-use the information in 

line with the conditions set out in the Open Government Licence v3 which is available at 

http://www.nationalarchives.gov.uk/doc/open-government-licence/version/3/. Where information 

was created by third parties, you should contact them directly for permission to re-use the 

information. 
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